



भा.वा.अ.शि.प. - वन जैव विविधता संस्थान

ICFRE-INSTITUTE OF FOREST BIODIVERSITY

भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद

Indian Council of Forestry Research and Education

(An autonomous body under Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Government of India)

Dulapally, Kompally S.O., Hyderabad – 500 100

Phone: 040-66309500, Fax: 040-66309521, e-mail: director_ifb@icfre.org, website: <http://ifb.icfre.gov.in>

F.No.6-282/IFB/15-16/Part-III/1435

Date: 08 October 2024

Applications invited for Capacity Building Training

Applications are invited from **Science Graduates** to participate in 3-days **Capacity Building Training on "Documentation and Management of Habitat Trees"**. The training is funded by the Ministry of Environment, Forests and Climate Change (MoEF&CC), Government of India under the Scheme – "Environment Knowledge and Capacity Building" for Training of Other Stakeholders.

The **offline training** is scheduled from **03 to 05 December 2024 at ICFRE - Institute of Forest Biodiversity, Hyderabad**. The training is a combination of classroom and field sessions and includes following topics:

- Concept of habitat trees
- Identification, characterization and documentation of habitat trees
- Basics of GIS & RS along with GPS handling and map making

Information for the applicants:

1. Maximum 30 applicants will be selected based on the application
2. Selected candidates will be informed by 22.10.2024
3. Confirmation of participation should be received by 28.10.2023 failing which selection will be cancelled without any intimation to accommodate other interested applicant
4. No fee payment is required for the training
5. Participants will have to arrange for their transport to the venue and return. Travels made by using public transport (Train up to Sleeper class, Bus non-AC) through shortest route will be reimbursed on submission of tickets in original, ADHAAR as ID Proof and Bank Account details
6. Accommodation and local transport arrangements for the training days will be arranged by the organizers
7. Candidates should report to the venue by 02.12.2024 evening and plan departure after 6.00 pm on 05.12.2024
8. Candidates who have already attended training organized in 2022-2023-2024 are not eligible to apply again
9. Candidates need to carry their own laptop for hands-on sessions
10. Last date for submission of online application is 19.10.2024 by 05.00 pm
11. Application can be submitted online through this link: <https://forms.gle/dAjdBfgzEYyc1z1F6>

Director

ICFRE – Institute of Forest Biodiversity,
Hyderabad



भा.वा.अ.शि.प. - वन जैव विविधता संस्थान

ICFRE-INSTITUTE OF FOREST BIODIVERSITY

भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद

Indian Council of Forestry Research and Education

(An autonomous body under Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Government of India)

Dulapally, Kompally S.O., Hyderabad - 500 100

Phone: 040-66309500, Fax: 040-66309521, e-mail: director_ifb@icfre.org, website: <http://ifb.icfre.gov.in>

F.No.6-282/IFB/15-16/Part-III/14-35

Date: 08. October 2024

क्षमता निर्माण प्रशिक्षण के लिए आवेदन आमंत्रित

"आवास वृक्षों का दस्तावेज़ीकरण और प्रबंधन" विषय पर 3 दिवसीय क्षमता निर्माण प्रशिक्षण में भाग लेने के लिए विज्ञान स्नातकों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। इस प्रशिक्षण को पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (MoEF&CC), भारत सरकार द्वारा अन्य हितधारकों के प्रशिक्षण के लिए "पर्यावरण ज्ञान और क्षमता निर्माण" योजना के तहत वित्त पोषित किया जाता है। ऑफ़लाइन प्रशिक्षण ICFRE - वन जैव विविधता संस्थान, हैदराबाद में 03 से 05 दिसंबर 2024 तक निर्धारित है। प्रशिक्षण कक्षा और क्षेत्र सत्रों का संयोजन है और इसमें निम्नलिखित विषय शामिल हैं:

आवास वृक्षों की अवधारणा; आवास वृक्षों की पहचान, लक्षण वर्णन और दस्तावेज़ीकरण; जी.पी.एस. हैंडलिंग और मानचित्र निर्माण के साथ जी.आई.एस. और आर.एस. की मूल बातें

आवेदकों के लिए जानकारी:

1. आवेदन के आधार पर अधिकतम 30 आवेदकों का चयन किया जाएगा
2. चयनित उम्मीदवारों को 22.10.2024 तक सूचित किया जाएगा
3. भानीदारी की पुष्टि 28.10.2023 तक प्राप्त होनी चाहिए, अन्यथा अन्य इच्छुक आवेदकों को समायोजित करने के लिए बिना किसी सूचना के चयन रद्द कर दिया जाएगा
4. प्रशिक्षण के लिए कोई शुल्क भुगतान आवश्यक नहीं है
5. प्रतिभागियों को कार्यक्रम स्थल तक जाने और वापस लौटने के लिए परिवहन की व्यवस्था करनी होगी। सार्वजनिक परिवहन (स्लीपर क्लास तक ट्रेन, नॉन-एसी बस) का उपयोग करके सबसे छोटे मार्ग से की गई यात्रा की प्रतिपूर्ति टिकट की मूल प्रति, पहचान प्रमाण के रूप में आधार और बैंक खाते का विवरण प्रस्तुत करने पर की जाएगी।
6. प्रशिक्षण के दिनों के लिए आवास और स्थानीय परिवहन व्यवस्था आयोजकों द्वारा की जाएगी।
7. उम्मीदवारों को 02.12.2024 की शाम तक कार्यक्रम स्थल पर रिपोर्ट करना चाहिए और 05.12.2024 को शाम 6 बजे के बाद प्रस्थान की योजना बनानी चाहिए।
8. जो उम्मीदवार 2022-2023-2024 में आयोजित प्रशिक्षण में पहले ही भाग ले चुके हैं, वे फिर से आवेदन करने के पात्र नहीं हैं।
9. उम्मीदवारों को व्यावहारिक सत्रों के लिए अपना लैपटॉप साथ लाना होगा।
10. ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि 19.10.2024 शाम 05.00 बजे तक है।
11. आवेदन इस लिंक के माध्यम से ऑनलाइन जमा किया जा सकता है: <https://forms.gle/dAjdBfgzEYyo1z1F>

निदेशक

भा.वा.अ.शि.प. - वन जैव विविधता संस्थान